
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 552 del 04/05/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. 

BOITO DI PARMA PER OTTENIMENTO CPI - CUP D98H22001290001 CIG 9364056776 PER CONTO DEL 

CONSERVATORIO  A.  BOITO  -  ANTICIPO  CONTRATTUALE  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
;
PREMESSO che:

con D.P. n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra Provincia di Parma e 
Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione integrata del patrimonio 
immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a valere dal 1° gennaio 2021;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  Scolastica  (nota  della  Provincia  di  Parma  prot.  3009  del 
4/02/2021);

con Decreto Presidenziale n. 186 del 29/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza conservatorio A. Boito di arma 
per  ottenimento  CPI”  CUP  D98H2200129001,  avente  un  quadro  tecnico  economico  di 
complessivi € 1.150.000; 

la suddetta spesa è a carico interamente del Conservatorio di Musica A. Boito di Parma;

Determina n. 552 del 04/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con D.D. n. 949 del 17/08/2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  massimo  ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., evidenziando un 
importo a base di gara di Euro 877.844,23, di cui euro 44.907,84 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

Considerato che:
con Determinazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma n.  1227 del 
11/10/2022 si è provveduto ad  approvare l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’operatore 
economico ROMA srl con sede legale in Via IX Strada n. 2 – Zona Industriale 95121, Catania 
(CT) C.F. e P.IVA 04139160875 per un importo contrattuale pari ad euro 686.442,11 di cui 
euro 641.534,27 per lavori ed euro 44.907,84 per oneri per la sicurezza;

con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica A. Boito n. 601 del 
29/11/2022 si è provveduto ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta Roma srl;

in data 14 marzo 2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto;
Visto il comma 18, dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dalla Legge 
77/2020, che prevede l’anticipazione contrattuale;

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “  Sul valore del contratto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere  
all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  dei  lavori.  L'erogazione  
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art 32  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria  
o  assicurativa  di  importo  pari  all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  
applicato  al  periodo  necessario  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  
prestazione. La predetta garanzia  è rilasciata da imprese bancarie autorizzate  ai  sensi  del  
decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi  
ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi  
che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può rilasciata dagli intermediari finanziali  
iscritti  nell’albo degli intermediari finanziari di  cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1°  
settembre  1993,  n.385.  L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed automaticamente  
ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da  
parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  dall’anticipazione,  con  l’obbligo  di  
restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo  
i tempi contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla  
data di erogazione della anticipazione”

Preso atto che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2022 la misura dell’anticipazione 
può essere incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi 
dell’art 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato dall’art 13, comma 1, della 
legge n. 21 del 2021;

visto quanto comunicato dal Direttore di Ragioneria del Conservatorio in data 18/04/2023 e 
cioè  che  “il  Conservatorio  è  attualmente  in  grado  di  liquidare  il  20%  dell’importo 
contrattuale”;

Preso atto della polizza fideiussoria assicurativa, presentata in data 4/05/2023, prot. 11697, 
di importo di € 151.017,26 (comprensiva del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  dei  lavori), 
rilasciata da HDI Assicurazioni spa, n. polizza 1130420097, allegata alla presente, di cui ne è 
stata effettuata la veridicità;

RITENUTO  di  riconoscere  all'Impresa  affidataria  dei  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA 
CONSERVATORIO  A.  BOITO  DI  PARMA  PER  OTTENIMENTO  CPI  -  CUP  D98H22001290001 
l’importo di anticipazione contrattuale del 20% pari ad € 151.017,26 (iva compresa);

Determina n. 552 del 04/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Di riconoscere all'Impresa ROMA srl con sede legale in Via IX Strada n. 2 – Zona Industriale 
95121,  Catania  (CT)  C.F.  e  P.IVA  04139160875,  appaltatrice  dei  lavori  di  “MESSA  IN 
SICUREZZA  CONSERVATORIO  A.  BOITO  DI  PARMA  PER  OTTENIMENTO  CPI  -  CUP 
D98H22001290001”, l'anticipazione del 20% pari ad € 151.017,26 (iva compresa) dell'importo 
contrattuale di € 755.086,32 iva compresa;
 
che la  suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui  SAL successivi  ai  sensi  del 
citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

di comunicare la presente Determinazione al Conservatorio di Musica A. Boito e alla Direzione 
Lavori, per gli atti conseguenti;

di confermare che la suddetta spesa è a carico interamente del Conservatorio di Musica A. 
Boito di Parma;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 552 del 04/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


